

## د انتخاباتو دوهم پړاو؟

غربي مطبوعات په زياتېدونکي توگه په افغانستان کې د جمهوري رياست د انتخاباتو د دوهم پړاو په اړه خبري کوي. په اغلب گومان به انتخابات دوهم پړاو ولري ځکه په لمړۍ مرحلې کې به رايې پر څو کانديدانو باندې تقسيم سي، او هيڅ کانديد به ټاکلې فيصدي برابره نکړي. البته، پدې شرط چې ټول کانديدان تر انتخاباتو مخکې يو بل ته تېر نه سي. خو په هرصورت، دمگړۍ د دوهم پړاو احتمال ډېر قوي برېښي.

بلخوا، زه عقیده لرم چې پدې انتخاباتو کې به د ښاري خلکو ونډه ډېره مهمه وي، ځکه له يوې خوا په لوی ښارونو کې لا اوس هم څه امنيت سته، د رايه اچولو لپاره څه امکانات سته، او هم به د انتخاباتو د نظارت لپاره بين المللي څارونکي حضور ولري. بل پلو، په لویو ښارونو کې داسې خلک لا سته چې د انتخاباتو سره څه علاقه لري او غواړي چې رايه ورکړي. يوازې په کابل کې د ځينو احصاييو په اساس درې څلور ميلونه خلک ژوند کوي. هرات، مزار شريف، جلال اباد، کندهار، او د څو نورو ښارونو نفوس د پخوا په پرتله څو برابره سوی دی. ټول پوهنتونونه او مهم تعليمي تاسيسات په لویو ښارونو کې دي. لنډه دا چې گرده حکومتي دفترونه او ادارې هم په ښارونو کې دي.

نو بنا، په انتخاباتو کې به د ځوان نسل او محصلينو ونډه او مسوليت خورا دروند وي. همداسې لا په ځينو پوهنتونو کې د اشرف غني او نورو کانديدانو په ملاتړ غونډې او د کمپين هلي ځلي روانې دي. په ځينو مواردو کې افغان ځوانان د انتخاباتي مرکزونو پر شاوخوا متشکل کېږي. که چيرې همدا لړۍ د هېواد نورو پوهنتونونو، فرهنگي او اجتماعي محفلونو، د مېرمنو ټولنو، عالي او تخنيکي موسساتو، او لنډه دا چې د مدني ټولني نورو برخو ته وغزېږي، د حامد کرزي ماته سل په سل کې حتمي کېږي. هغه همداسې لا وارخطا او نامطمین دی او له مناظري او مخامخ خبرو څخه پټېږي.

مطلب مي دا دی چې په لویو ښارونو کې منورين، استادان، ليکوالان، محصلين، معلمان، مامورين او د مدني ټولني اکثره ارگانونه سته. ښاري او باسواده خلک به په راتلونکي انتخاباتو کې محوري نقش ولوبوي. هر کانديد چې دا خلک د ځان کې انتخابات گټي، البته پدې شرط چې انتخابات ازاد، شفاف، او منصفانه وي.

غواړم چې پر يوه ټکي ټينگار وکړم او هغه دا چې د اگست د ۲۰ مي په انتخاباتو کې به ښايي افغان ځوانان او محصلين مخکښ رول ولوبوي. په لبنان، ايران، اندونيزيا، او حتی د امريکا په انتخاباتو کې همدې نسل فعال نقش ولوباوه. د هېواد په سياسي ژوند کې د ځوانانو برخه او گډون حياتي اهميت لري. په ځوان نسل کې د سياسي شعور خورېدل، د گډ کار او همکاري روحیه ټينگېدل، او د اجتماعي مسوليت احساس غښتلي کېدل په يوه ملک کې ثبات او پرمختگ تامينوي. دغه راز، د هغوی فعال گډون د مدني او سياسي جوړښت اداني لا غښتلي کوي. او په عين حال کې سياسي پروسې ته زور او ژوند ورکوي. پدې گڼه کې د ټولو رپوټونو اجمال راغونډ سوی دی.

د شيکاگو ټريبون اخبار د جولای پر ۲۹ مي ليکي: شپږ اونۍ پخوا، حامد کرزي يوازنی کانديد ښکارېده، خو اوس د افغانستان انتخابات کرار کرار د يوې واقعي انتخاباتي مبارزې ترا کوي. د حامد کرزي دواړه رقيبان د بدلون نارې وهي او د بدلون خبرې پر خلکو ښه لگېږي، ځکه اکثره افغانان د اوسني حکومت څخه خواتوري او ستري دي.

په کابل کې، د متحده ايالاتو د سولي انستيتوت غړی او د انتخاباتو د چارو ماهر، جان ډمپسي، وايي، "يوه مياشت يا شپږ اونۍ پخوا، ما به ښايي ويلي وای چې نه بابا د دوهم پړاو هيڅ امکان نسته. مگر اوس داسې ښکاري چې مخالفان د يوه يا دوو کانديدانو پر شاوخوا راغونډېږي. مور ښايي ښه او خوندوره انتخاباتي مبارزه وگورو."

د ډيموکرات د گوند وتلی ستراتيژست او د اشرف غني د کمپين سلاکار جېمز کارويل وايي په افغانستان کې سمه سروې نده سوی او نمېرونه ټول غلط دي. هغه د خپل باس د کاميابۍ په ارتباط ډېر خوشبين او هيلمن ښکاري. هغه وايي، "په انتخاباتو کې به زور او شور وي."

ددې مبارزې يو مخکين کاندید اشرف غني دی. هغه په شرق او غرب کې ځان هوسا او اشنا احساسوي. د هغه انگریزي پرفیکټ او پالش سوې ده. هغه لس کلن اقتصادي پلان لري چې د بنځو له حقوقو څخه نیولې بیا د فقر او بېکارۍ تر ختمولو پورې پکې بیان سویدی. هغه زیاتره په افغاني جامو کې را وځي او د قبایلي مشرانو سره د هغوی په ژبه خبرې کوي.

اشرف غني وايي، " بلي هو، زه د شرق او غرب تولید یم. هو کې، ما په غرب کې ژوند کړی دی، خو ما دغه راز په کلیو کې هم ژوند کړی دی. " هغه ۲۴ کاله په مهاجرت کې ژوند کړی دی. ډاکټر غني اضافه کوي، " زما په یاد دي چې زما د نیکه کره به د کوچي مېلمنو سره په ځونه عزت او درناوي چال چلند کېده. زه خپل کلتور پېژنم. زه پخپل دود او نرخ خبر یم. " هغه د انتخاباتو په اړه مخکني سروې ردوي، وايي، "افغانان ما یو جدي کاندید گڼي. همدا اهمیت لري او هر څه پر همدې موضوع راڅرخي."

بلخوا، د گارډین ورځپاڼه د جولای پر ۲۹ می پخپله سرمقاله کې له افغانستان څخه د امریکایي او برتانوي عسکرو د راپستلو خبرې کوي. ورځپاڼه لیکي ښاغلي اوباما همدا اوس لا له افغانستانه د راوتلو پر ستراتیژۍ باندې فکر کړی دی. په لندن او واشنگټن کې، د طالبانو سره خبرې کول مهم پلویان لري.

گارډین ادامه ور کوي او لیکي پدې ستراتیژي کې حد اقل یوه لویه کمزوري سته. هغه دا چې هر څه د کابل د حکومت او طالبانو پر خبرو راڅرخي. د همدې هدف لپاره د اگسټ د میاشتي انتخابات حیاتي اهمیت لري. که چیرې حامد کرزي بیا انتخاب سي، د هغه انتخاب به یو مهم سوال مطرح کړي: ایا د هغه حکومت به دننه په ملک کې دونه اعتبار ولري چې یوه سیاسي روغه جوړه ټینګه کړي؟ زیاتره افغانان ښایي د خپلو قومي او محلي مشرانو پر خلاف رایه ورکړي. مگر که چیرې حامد کرزي انتخابات وگټي، طالبان به د جنگ د دوام لپاره غښتلي دلایل ولري. پدې صورت کې به واشنگټن په سخته مضيقه کې وي ځکه د کابل د فاسد حکومت پالیسي د پرابلوم یوه برخه ده، نه د حل. د حامد کرزي پالیسي لا تر اوسه جوړ سوې نده، هغه په همدې پلمه د خپلو رقیبانو په مقابل کې د جمهوري ریاست له مناظرې څخه هډو بېخي تېر سو. هغه اوس هم فکر کوي چې د پردو شاته په معاملو به انتخابات وگټي.

بل پلو، د بین بي سي نیوز خبري شبکې د جولای پر ۲۷ مه افغانستان ته د متحده ایالاتو خاص استازي ښاغلي هولبروک د وروستي سفر تر عنوان لاندې لیکي ښاغلي هولبروک د افغانستان د جنگ لپاره خپل تاکتیکونه پداسې وخت کې اعلان کړل چې د جمهوري ریاست په انتخاباتو کې د حامد کرزي ملاتړ په زیاتیدونکې توګه را کمېږي. ښاغلي هولبروک په غزني کې خبریالانو ته وویل، "مور له یوه داسې هېواد سره مرسته کوو چې د جنگ او تباهي دیرش کلن تاریخ لري او د شوروي له اشغال څخه شروع کېږي، بیا د طالبانو تر دوران پورې رسېږي، خو البته د تېرو څو کلونو کړاونه هم نه سو هېرولای. مور خپله په پېخر اشتباهات وکړل."

هغه زیاته کړه، "جنگ یو بین بست ته رسېدلی وو. یوې خوا هم نسوای گټلای. مور نه غواړو چې زموږ امریکایان په همدې حالت وجنګېږي. ځکه خو مور بدلون غواړو." ښاغلي هولبروک وايي د مخدره موادو سره د مبارزې پخوانۍ طریقې افغان بزگران زموږ په مقابل کې و درول. او هم یې هغوی ته دا فکر ورکړ چې ګواکې متحده ایالات د پښتنو پر خلاف جنگ پیل کړی دی. پښتانه په افغانستان او د پاکستان په شمال غربي سیمو کې اکثریت دي. ښاغلي هولبروک په غزني کې یوې ډلې مذهبي مشرانو ته وویل، "مور د پښتنو سره جنگ نلرو، مور غواړو چې د پښتنو سره مرسته وکړو." هولبروک وايي په کلیوالي سیمو کې باید کارونه خلق سي څو د طالبانو مخه ونیول سي.

بین بي سي نیوز ادامه ورکوي او لیکي په افغانستان کې د عامه افکارو سروې نسته، خو داسې ښکاري چې پدې وروستیو اونیو کې د حامد کرزي ملاتړ ورځ په ورځ راکمېږي. د هولبروک مرستیالان وايي په وروستي ملاقات کې حامد کرزي د انتخاباتو د نتایجو په باب اندېښمن ښکارېده او د بیا انتخابیدو په اړه مطمئن نوو.

پن بي سي نیوز لیکي په کابل کې هولبروک د هېواد د ځینو مذهبي مشرانو سره وکتل. ددې یو ساعته مجلس په اخر کې هولبروک د مشر ملا څخه وپوښتل چې د حامد کرزي سره پخپل راتلونکي ملاقات کې هغه ته باید څه ووايي.

د افغانستان لوی قاضي هادي شینواري ښاغلي هولبروک ته وویل، "کله کله په غوسه کېږه." هولبروک څه معشوش غوندې سو او د هغه د خبرې د مطلب په باب یې نور توضیحات وغوښتل. شینواري وویل د خدای له ۹۹ نومونو څخه یو قهار دی. هغه زیاته کړه، "که چیرې تاسو د بدو خلکو سره معامله کوئ، د هغوی سره رحم او شفقت غلط کار دی."

بلخوا، د حامد کرزي دواړه سياسي- رقيبېان ډاکټر اشرف غني او ډاکټر عبدالله- هغه په کمپن کې د حکومتي منابعو څخه په سو استفاده تورنوي. بناغلی عبدالله وايي، "حامد کرزي پرته له پوره ټکي برکي او کلپي څخه انتخابات نه سي گټلای. که چيري د انتخاباتو نتايج غلا سوي، بيا نو هېواد په بحران کې دی. هغه په ازادو او منصفانه انتخاباتو کې قطعاً د کاميابی چانس نلري. پدي زه بالکل ډاډه او مطمئن يم." عبدالله وايي د حامد کرزي لپاره د هغه وزيران، قومندانانو، واليانو، ولسوالانو او نورو حکومتي مامورين کمپن کوي. هغه وايي د مرکزي حکومت د ناکامیو په خاطر عامه افغانان له لاسه ورکوو. "په يوه بنورېش او بغاوت کې چې عامه خلک بابلوی تاسو جنگ بابللی دی."